

Rettelsesblad
Erstatter forelæggelsesnotat af 8. marts 2017

(Der er foretaget rettelser i afsnit 15, hvor der indsættes et nyt afsnit vedrørende kommende ændringslovsforslag, der fremsættes til 2. behandlingen af Lov om Misbrug).

Forslag til: Inatsisartutlov nr xx af xx.xxx 2017 om misbrug
(Naalakkersuisoq for Sundhed)

Forelæggelsesnotat
(Naalakkersuisoq for Sundhed)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om misbrug.

Naalakkersuisut fremlagde på FM 2014 redegørelsen: ”Misbrugsbehandling, behov og samfundsmæssige gevinster”, som fokuserer på de væsentligste misbrugsområder (alkohol, hash og ludomani). Redegørelsen er senere suppleret med en omkostningsanalyse af misbrug.

Sammenfattende viser redegørelserne, at der er store samfundsmæssige gevinster ved en målrettet indsats, der kan nedbringe misbrug af rusmidler her i landet. Der er ikke kun store samfundsmæssige gevinster, men også store individuelle gevinstpotentialer i form af vundne leveår, forbedring af helbredsstatus og livskvalitet samt muligheder for at bryde den negative sociale arv.

Redegørelserne konkluderer, at op mod halvdelen af voksenbefolkningen har eller er i risiko for at udvikle et misbrug, der kan få negativ virkning på deres helbred. Misbrug er både årsag til sociale problemer og kan samtidig være en konsekvens af sociale problemer.

”Forslag til national plan for fremtidens misbrugsbehandling”, der blev fremlagt ved FM 2015 beskriver et integreret og forskningsbaseret behandlingstilbud for alkohol- og hashmisbrug samt ludomani. Planen redegør for de nuværende indsatser indenfor forebyggelse og behandling af misbrug og lægger op til udarbejdelse af lovgivning på misbrugsområdet.

Redegørelserne og forslag til national plan for fremtidens misbrugsbehandling danner baggrund for indholdet i lovforslaget.

Formålet med lovforslaget er, at misbrugsproblemer identificeres tidligst muligt, at misbrugereren tilbydes misbrugsbehandling og at behandlingseffekten fastholdes.

Behandling af misbrug er det centrale i lovforslaget. Lovforslaget opremser forskellige behandlingstilbud, og åbner op for muligheden af at medtage andre behandlingstilbud, hvis behovet ændrer sig over tid.

Misbrugsbehandling bliver vederlagsfri for den enkelte borger. At misbrugsbehandling skal være gratis for borgerne er en del af koalitionsaftalen for 2014-2018 og videreført i koalitionsaftalen 2016-2018.

Den organisatoriske opbygning til behandling er centreret i et videnscenter for misbrug, Allorfik. Allorfiks opgaver vil blandt andet være at koordinere den samlede indsats mod misbrug og at sikre en behandlingsindsats, der til enhver tid lever op til den nyeste evidens og bedste praksis indenfor misbrugsområdet.

Lovforslaget indeholder ligeledes en beskrivelse af de lokale misbrugscentre. Deres opgaver er blandt andet at motivere til behandling og at behandle personer med et misbrug. Der skal oprettes et lokalt misbrugscenter i hver kommune.

Som noget nyt indeholder lovforslaget bestemmelser om Misbrugsnøglepersoner, der er personer, der på deres arbejdspladser, vejleder om misbrugsbehandling og motiverer til behandling. Det er frivilligt om en arbejdsplads ønsker at etablere denne ordning, ligesom det også er frivilligt for den enkelte ansatte, om denne ønsker at være misbrugsnøgleperson.

Lovforslaget skal bidrage til en systematisk indsamling af viden på misbrugsområdet, så det fremover bliver muligt at få viden om, hvilke behandlingsmuligheder, der giver de bedste resultater, og herudfra tilrettelægge behandlingstilbuddene. Lovforslaget indeholder således bestemmelser om oprettelse af en misbrugsdatabase.

Det tværsektorielle samarbejde opfattes som væsentligt for at give den bedste behandling og for at sikre behandlingseffekten. Lovforslaget indeholder derfor bestemmelser om samarbejdet mellem Allorfik, kommunerne og sundhedsvæsenet.

Efter fremlæggelse af lovforslaget er Naalakkersuisut blevet opmærksom på en problemstilling om misbrugsbehandling af domfældte, der drøftes med Kriminalforsorgen i Grønland. Vi er på nuværende tidspunkt ikke nået til enighed. Naalakkersuisut vil derfor fremlægge et ændringslovforslag til 2. behandlingen af Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om misbrug. Ændringslovforslaget vil sikre at der indgås en samarbejdsaftale med Kriminalforsorgen i Grønland, såfremt de ønsker at tilbyde misbrugsbehandling til borgere, der er afsøner en dom.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.